Murat AK
Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

ÖZ

Osmanlı devletinin birçok kademesinde görev almış ve devlet ricaliyle ortak meclislerde bulunmuş Fâik Ömer Efendi, XVIII. ve XIX. yüzyıllarda yaşamış tasavvufî eğilimleriyle öne çıkan şair bir Osmanlı münevveridir. Doğum yeri ve tarihi bilinmeyen şair 1245/1829'da İstanbul'da vefat etmiştir. Fâik Ömer Efendi'nin Türkçe ve Farsça divânı başta olmak üzere birçok eseri mevcuttur. Şaire ait eserler içinde kaynaklarda zikredilmeyen bir de divân-ı nu'ût bulunmaktadır. İlk kez bu çalışmada neşredilen divân Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi 554/2 numarada yer alır.

Fâik Ömer Efendi, who lived in the XVIIIth and XIXth centuries, served in many positions for the Ottoman State and sat in the same councils with statemen. He was a poet and an Ottoman intellectual who also had mystical tendencies. There is no information about his place and date of birth. He died in 1245/1829 in İstanbul. Fâik Ömer Efendi had many works, including his Turkish and Persian diwans. Among his works there is a diwân-ı nu'ût, which is not cited in any old literary sources. The manuscript, which is published for the first time in this paper, is listed in *Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi* in the number of 554/2.

Ahmet Yılmaz, "Türk Edebiyatında Na'tî Mahlasını Kullanan Şairler", *İstem*, Yıl: 1, Sayı: 2, 2003, s. 77-80.

³ Yahyâ Nazîm için bk. Mustafa Uzun-Nûri Özcan, "Nazîm", *DİA*, C. 32, s. 452-453.

⁴ Yahyâ Nazîm'e ait beş divân bir araya getirilerek İstanbul'da 1841'de basılmıştır. Nazîm, *Divân-ı Belâgat-Uvân-ı Nazîm, Neşr: Mehmed Nâil*, İstanbul 1257/1841, 500s. Basılan eser esas alınarak divânlar üzerinde çalışmalar yapılmıştır. Bk. Nevin Gümüş, *Yahyâ Nazîm Divânı I*, Erciyes Üniversitesi SBE, Kayseri 1992; Aynur Çağlı İşlek, *Yahyâ Nazîm Divânı II*, Erciyes Üniversitesi SBE, Kayseri 1991; Mehmet Şimşek, *Yahyâ Nazîm Divânı (III.

Eserin ilk baskısı Mısır'da yapılmıştır. Bk. Çerkeş Şeyhizâde Mehmed Tefîk, *Kasâid-i Tefîk*, Mısır 1283.

¹¹ *Et-Tevessülâtü'l-Fevziyye fi'n-Nu'ûti'n-Nebeviyye* isimli eser iki kez basılmıştır. Bk. Mehmed Fevzi Efendi, *Et-Tevessülâtü'l-Fevziyye fi'n-Nu'ûti'n-Nebeviyye*, 1303/1885-86. Mehmed Fevzi Efendi,

Bu isimlere ek olarak kaynaklarda zikredilmeyen bir divân-ı nu'ût ise Fâik Ömer Efendi'ye (ö. 1829-1830) aittir. Fâik Ömer Efendi'ye ait bu divâna kaynaklarda atıfta bulunulmamış ve eser üzerinde herhangi çalışma yapılmamıştır.

Tezkirede şairin aşâğıda matla'ları verilen iki gazeline yer verilmiştir:

Âşık-ı dil-hasteye olmazsa cânân âşinâ
Çeşmi pür-hûnî olur elbette giryân âşinâ

→ →

Et-Tevesşülâtü'l-Fevziyye fi'n-Nu'ûti'n-Nebevîyye, İstanbul 1318/1900-1901.

¹² Şair hakkında bilgi veren kaynaklar için bk. Fatîm Davud, *Hâtimetü'l-Eş'âr*, İstanbul 1271, s. 315; Şemseddin Sami, *Kâmûsü'l-Alâm*, İstanbul 1314, C. 5, s. 3340; Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, Ankara 2003, C. 3, s. 106-107; İbnü'l-Emin Mahmûd Kemâl, *Son Asır Türk Şairleri*, İstanbul 1930, s.

Hakkında verilen bilgilerden şairin iyi bir eğitim aldığını ve sosyal muhit olarak ayrıcalıklı meclislerde bulunduğunu söyleyebiliriz. Yaşadığı dönemin birçok önemli şahsiyetiyle arkadaşlık kurmuştur.

Fâik Ömer Efendi 1245/1829-30 yılında İstanbul'da vefat etmiştir. Nereye defnedildiğine ilişkin tezkirelerde herhangi bir bilgi mevcut değildir. Şairin Türkçe ve Farsça divânı mevcuttur. Gerek na'tlerinde gerek divânında yer alan şiirlerde, şairin sade üslûbu dikkat çeker. Şiirlerinde tasavvufi eğilimler ve hakîmâne bir söyleyiş öne çıkar.

Selim'in sır kâtibi Ahmed Efendi ile birlikte olduğu bir mecliste Ahmed Efendi'nin ısrarı üzerine bu eseri kaleme aldığını bildirmektedir.²¹ Eser şairin devlet nizamına ilişkin kaleme aldığı mensur bir risaledir.²²

2- Makâlât-ı Sıddîkiyye: Şairin mürşidi Neccârzâde Şeyh Sıddık Efendi'nin menâkıbını anlattığı eseridir. Eser 1210/1795-96 yılında İstanbul'da basılmıştır.²³

¹⁷ İbnü'l-Emin Mahmûd Kemâl, *age*, s. 351.

¹⁸ Arzu Coşkunyürek, *Fâik Ömer Efendi Hayatı, Edebî Şahsiyeti, Eserleri ve Dîvânının Tenkidli Metni*, Muğla Üniversitesi SBE, Muğla 2007, s. 5.

¹⁹ Arzu Coşkunyürek, *age*, s. 8.

²⁰ *Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi*, İstanbul 1979, C.

Bununla birlikte eserde hurûf-ı heca sırasına göre her harften kafiyeyle kaleme alınmış bir gazel yer aldığı için eser bir divân-ı nu'üttür.

Sütun ve Satır Sayısı: Her sayfada bir sütun yer alır. Satır sayısı çoğunlukla 20 olmakla birlikte bazı varaklarda değişkenlik arzeder.

Müellif: Fâik Ömer Efendi (ö. 1245/1829-30).

İstinsah Tarihi: Yazma nüshadaki tahrir kaydı Fî 5 Câ Sene 1245 şeklindedir.

Müstensih: İstinsah edenin kim olduğuna ilişkin bir kayıt düşülmemiştir. Eserin müellif hattı olması muhtemeldir. Yazmanın tahrir kaydındaki 1245/1829-30 senesi, Fâik Ömer Efendi'nin vefat ettiği senedir. Buradan yola çıkarak divân-ı nu'ûtun şairin vefatından önceki son eseri olduğu söylenebilir.

Varak Sayısı: Yazma 22 varaktan oluşur.

Yazı Özelliği: Harekesiz düzgün talik hatla kaleme alınmıştır. Yazmada yer alan şiirlerin başlıklarında yer yer kırmızı mürekkep kullanılmıştır.

temmet

Sonuç

XVIII. ve XIX. yüzyıllarda yaşayan, devlet kademelerinde birçok görev almış bir Osmanlı münevveri olan şair Fâik Ömer Efendi'nin hayatı hakkında kısıtlı bir bilgi mevcuttur. Doğum yeri ve tarihi hakkında net bir bilgi olmamakla birlikte, 1245/1829'da İstanbul'da vefat ettiği bilgisi aktarılır. Tasavvufî eğilimleri ile bilinen Fâik Ömer Efendi'nin Türkçe ve Farsça divânı başta olmak üzere birçok eseri mevcuttur. Katalog taramalarında Fâik Ömer Efendi hakkında bilgi veren eserlerde zikredilmeyen şaire ait müstakil bir divan-ı nu'ût tespit edilmiş ve divân tarafımızca bu makalede neşredilmiştir. Divânın tespit edilen nüshasındaki tahrir kaydı 1245/1829'dur. Tahrir kaydının şairin vefat ettiği seneye denk düşmesi, divânın şairin vefat etmeden önceki son eseri olduğunu göstermektedir.

Fâik Ömer Efendi'nin divan-ı nu'ûtunda her kafiyeden tertip ettiği gazelleriyle birlikte kaside, terci-i bend gibi farklı nazım şekilleriyle kaleme alınmış na'tler de bulunur.

- » Kur'ân-ı Kerîm, *Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâlî*, Heyet, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınlar / 86, Ankara 1993.
- » Kurban, Ahmet, *Yahyâ Nazîm Dîvanı IV*, Erciyes Üniversitesi SBE, Kayseri 1992.
- » Mehmed Fevzî Efendi, *Et-Teveessülâtü'l-Fevziyye fi'n-Nu'ûti'n-Nebeviyye*, İstanbul 1318/1900-1901.
- » Nazîm, *Divân-ı Belâgat-Unvân-ı Nazîm*, Neşr: Mehmed Nâil, İstanbul 1257/1841, 500s.
- » Özdemir, Mehmet, *Neccâr-zâde Rızâ Divânı'nın Edisyon Kritiği*, Afyon Kocatepe Üniversitesi SBE, Afyon 1999.
- » Şemseddin Sami, *Kâmûsü'l-'Alâm*, Mihran Matbaası, İstanbul 1314.
- » Şimşek, Mehmet, *Yahyâ Nazîm Dîvanı (III. Dîvan)*, Erciyes Üniversitesi SBE, Kayseri 2007.